きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

消防団員の加入増を願い・・・

消防団 PR 映像を制作しました！
消防団の魅力を 2分で紹介

令和 3 年 10 月 18 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

本市では、消防団への加入促進を目的として、消防団 PR 映像を制作しまし

た。詳細につきましては、下記のとおりです。

記
１ 映像内容
  映像のテーマは、危険な場所での作業において、安全のために身に着けてお

く命綱を消防団に例えた、「地域の命綱」としております。
映像内容は、消防団の現場活動に焦点を当てた、ナレーションやセリフの

ないイメージビデオ的な映像で、消防団のイメージアップと加入促進を図る

内容となっており、制作にあたり、特に若年層や女性に対して、印象に残る

映像を意識しました。
映像は２分版をはじめ、各種情報媒体や行事での上映を考慮し、４種類（そ

の他１分版、３０秒版、１５秒版）の長さの映像を用意しております。

２ 撮影日数・期間

５日間・令和３年８月１日（日）
～８月２７日（金）

３ 撮影参加団体・参加者数

豊川市消防団 団員延べ６１名

４ 撮影場所（撮影内容）
① 御津１区工業団地（車両走行）
② 江島いこいの広場（水防活動）
③ 旧小坂井生涯学習会館（建物火災）
④ 音羽運動公園（林野火災）、

炎上中の建物へ放水するシーン

 （裏面あり）

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】

 消防本部総務課消防担当 山村・岡村・岡本

TEL:0533-89-9576 Eメール：shobosomu@city.toyokawa.lg.jp

⑤ 一宮第３分団詰所（団車両出動）

⑥ 団員職場（出動指令受信、現場へ向かう）
⑦

５ 制作費用
５５万円（税込み）

  ※このうち、２分の１は県の補助金（「愛知県消防団加入促進事業費補
助金」）を活用する予定です。

６ 活用方法
・消防本部、消防団が行う加入促進 PR 活動、市の行事（市防火大会、成人式

（予定））での上映。
・ＳＮＳへの投稿（Facebook 等）。
・動画共有サービス（YouTube）での公開（QR コードを用いて宣伝）。

７ 河合 誠 消防団長から一言
「この動画が、消防団の現場活動に対する大勢の皆様の理解を深め、ひいては
今後の消防団加入促進に繋がっていくことを期待します。」

団員集合

YouTube ＱＲコード
（１８日から閲覧可能）